Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, passa a vigorar
com as seguintes alterações:
"Art. 305. O incentivo financeiro de custeio para a manutenção do Serviço de
Atenção Domiciliar (SAD) será distribuído da seguinte forma: (Origem: PRT MS/GM
825/2016, Art. 34):
I - R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) por mês para cada EMAD tipo 1;
§ 1º O incentivo financeiro de que trata o caput será acrescido de 30% (trinta por
cento) para o custeio de SAD situado na região da Amazônia Legal.”, chegando a
R$84.500,00 mensais nestes casos.

Figura 6: Componente/Serviço

[...]

Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, passa a vigorar
com as seguintes alterações:
" Art. 305. O incentivo financeiro de custeio para a manutenção do Serviço de
Atenção Domiciliar (SAD) será distribuído da seguinte forma: (Origem: PRT MS/GM
825/2016, Art. 34):
II - R$ 44.200,00 (quarenta e quatro mil e duzentos reais) por mês para cada EMAD
tipo 2; 
§ 1º O incentivo financeiro de que trata o caput será acrescido de 30% (trinta por
cento) para o custeio de SAD situado na região da Amazônia Legal.”, chegando a
R$57.460,00 mensais nestes casos.
Em habilitações feitas por meio do agrupamento entre municípios, basta um

[...]

Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, que passa a
vigorar com as seguintes alterações:
"Art. 305. O incentivo financeiro de custeio para a manutenção do Serviço de
Atenção Domiciliar (SAD) será distribuído da seguinte forma: (Origem: PRT MS/GM
825/2016, Art. 34):
III - R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais) por mês para cada EMAP.
§ 1º O incentivo financeiro de que trata o caput será acrescido de 30% (trinta por
cento) para o custeio de SAD situado na região da Amazônia Legal.”, chegando,
nestes casos, a R$10.140,00 mensais.
No campo “CNES do estabelecimento de saúde” (Figura 24), deverá ser informado o

[...]

Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, que passa a
vigorar com as seguintes alterações:
"Art. 305. O incentivo financeiro de custeio para a manutenção do Serviço de
Atenção Domiciliar (SAD) será distribuído da seguinte forma: (Origem: PRT MS/GM
825/2016, Art. 34):
IV - R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais) por mês para cada Equipe
Multiprofissional de Apoio para Reabilitação (EMAP-R).
§ 1º O incentivo financeiro de que trata o caput será acrescido de 30% (trinta por
cento) para o custeio de SAD situado na região da Amazônia Legal.”, chegando,
nestas situações, ao montante de R$10.140,00 mensais.

[...]

No item “Componente/Serviço” (Figura 36), selecionar “Telessaúde (SAD/PMeC)” e
no campo com valor solicitados, incluir o valor do repasse único, de acordo com a
Portaria 3.005, de 2 de janeiro de 2024, Art. 305:
§ 3º O município no qual o SAD/PMeC implementar serviços de telessaúde terá um
incentivo adicional de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), em parcela única, por
município, mediante solicitação acompanhada de comprovação da implantação.
Desta maneira, o valor do incentivo é por município e não por equipe. 
No campo “CNES do estabelecimento de saúde” (Figura 37), deverá ser informado o